¶ 295 A²⁹⁶ parium compara/tione, ut Vir/gilius (*Aen.* X.81-82): /
“Tu potes²⁹⁷ / Aeneam²⁹⁸ / manibus subducere Graium: Nos ali/quid
Ruti/los²⁹⁹ contra / iuuisse³⁰⁰ / nefandum est?” Item a pari: Si quis /
neget³⁰¹ cedem / a se [[[esse³⁰²]]]] factam, eo / quod non ipse /
percusserit, di/citur³⁰³ / ei nihilum³⁰⁴ |B40rb| [[inter]]esse³⁰⁵ utrum
auctor quis fu/isset caedis an ip/se / percusserit, / quia³⁰⁶ ex utroque in
eundem / exitum³⁰⁷ `scelus' ue/nerit. //

[129A] Quaedam / enim similitudines euangelicae a pari / dicuntur,
/ quaedam a cont`ra`rio³⁰⁸. /

Quae uero a pari, / his uerbis // iu`n`gi possunt: Sicut istud, sic³⁰⁹
et il/lud³¹⁰. Sicut de seruo, / qui / dimissus / a / domino suum³¹¹
suffocauit conseruum, // dici / potest: sicut dominus hui`c³¹² seruo³¹³
nequam non di/mi/ten/ti³¹⁴ con/seruo / suo fecit, sic pater uester³¹⁵

291 ¶ A minori i.m. F

292 minore BP, minori KMF

293 dubitabit] dubitauit BPKMF

294 esset BKMf, e(st) P

295 ¶ A pari i.m. F

296 A pariu(m) BPK, Appariu(m) M, A pari u(er)o F

297 potes BKMf, pones P

298 aeneam PK, enean B, enea(m) MF

299 Rutilos contra] contra rutulos BPKMF

300 iuuisse nefandum] iuuasse nefandu(m) BKMf, iuuas senefandu(m) P

301 neget BPKM, negau(er)it F

302 esse, om. BPKMF

303 dicitur] dicetur BPKMF

304 nihilum] nihil BPKM, nich()l F

305 interesse BPK, e(ss)e MF

306 quia BPKM, q(ui) F

307 exitum] exiciu(m) BK, exsarium p.c. et excitum a.c. B, ex triu(m) M, exitiu(m) F

308 cont`ra`rio BKF, contraria PM

309 sic et BPKM, sic(ut) F

310 illud PKMF, aliud B

311 suu(m) BP, suo KMF

312 hui`c³¹² BPKM, hui P

313 seruo KMF, serue i.t. et -o s.l. addid. B, serue P

314 dimittenti BPKMF, dimitten/di P

315 uester BPKF, n(oste)r M

caelestis faciet³¹⁶ / uobis. / Et reliqua. Item de fene/rato/re³¹⁷ qui, cum / duobus de/bitoribus / donauit³¹⁸ quod debebant³¹⁹, ab eo / plus dilectus est // cui plus / donauit. Et de homine³²⁰ / qui habebat duos / filios, // maiorem in agro sibi pro/pinquantem, minorem in longin/quo / lu/xurian/tem³²¹, `et` innumerabilia huius/modi. De his / [[enim³²²]] / quantum simi/lia³²³ [sunt³²⁴], ducitur³²⁵ intellectus eius rei, cui // adhiben/tur, / insinuandae. /³²⁶

His uerbis iungi possunt: // Si istud, quanto magis et illud³²⁷, |F24r| ut³²⁸ / ille, qui non prop/ter amici/tiam, / sed ut³²⁹ taedio careret, iam do`r`miens excita|K106r|tur, / ut³³⁰ // tres panes accommodet³³¹³³². / Si enim ille molestia / conpul/sus dedit, / quanto magis Deus³³³, / qui suo`s³³⁴ seruos / diligens / hor/tatur, ut petamus³³⁵, / dabit bona potentibus / [se³³⁶]? Item uilicus³³⁷ // iniquitatis, qui falsatis / ciro/graphis³³⁸ / prouidebat sibi / et laudatus est `a` domino suo; hoc / argumen/to / conclu/dendus³³⁹ est: si lauda/ri potuit / [ille³⁴⁰] a domino, qui fraudem // faciebat, quanto am/plius

316 faciet] faciat a.c. K

317 feneratore] fenestore a.c. B

318 donauit BPKM, debitum(m) F

319 debebant BPKM, deb(er)ent F

320 homine KMF, homini a.c. B, homini P

321 luxuriantem PKMF, luxoriante(m) B

322 eni(m) BPK, om. MF

323 similia BPM, fami`lia`/ria i.t. et s.l. (ve)l similia K, familiariu(m) F

324 sunt BPKM, om. F

325 ducitur BPK, dicit(ur) M F

326 insinuandae / + Quae `svnt a c(on)trario K

327 illvd] illid a.c. B

328 ut ille PKF, utile B, ut i(n) illo M

329 ut taedio BPK, uite diu M, ut uitae tedio F

330 ut tres BPKF, uti M

331 accommodet BPKF, (et) 9mod(et) M

332 accommodet + `amido suo` K

333 d(eu)s BPMF, d(omi)n(u)s K

334 suo`s` seruos BPKF, seruos suos M

335 petamvs K, putamus a.c. B, putamus PM, petam(us) F

336 se BKM, om. P

337 uilicus BPK, uillic(us) MF

338 cirographis B, cyrographis P, cirografis KM, cyrog(ra)fis F

339 concludendus BPKF, 9cludendu(m) M

340 ille BPKM, om. F

/ placeant³⁴¹ Domino Deo, qui praecepta // insti/tuta³⁴² / fideliter agunt³⁴³. Sicut etiam de iudice iniqui/tatis, // qui inter/pellabatur a uidua, comparati/onem duxit³⁴⁴ // ad iudicem [Deum³⁴⁵], cui³⁴⁶ nul/la ex parte / iudex iniquus // conferendus est. //

EXPL(ICIT) LIBER DEFINITIONVM AC TOPICORVM |**Mf.16v finit|**
EXPLIC(IT) |**F finit|**

¶ ii. ¶ DE PERIHERMENIIS / (Alcuinus, cap. XVI)

[131A] Periermeniae dicuntur / quasi de³⁴⁷ interpretatione. /

[132A] ¶ Omnis quippe / res, quae una est / et uno³⁴⁸ significari ser/mone poterit, aut per nomen / aut / per uerbum demonstratur. / [133A] Per nomen substantia omnium / rerum signi/ficatur, ut ‘homo’. / Per uerbum actio uel pas/sio cuiuslibet `r`ei ostenditur, // ut ‘homo currit’ ‘homo |P25rb| uritur’. Quae duae partes / orationis inter/pretantur totum, / quicquid mens `con`ceperit / ad loquendum, [134A] id est in/tellexe/rit. Omnis enim locu/tio³⁴⁹ mentis est int`e`rpres, quia quod / mens / intellegit, / elocutio³⁵⁰ interpretatur per catafasin / uel apofasin³⁵¹, / [Cf. 135A] hoc `est` per / affirmationem³⁵² ut ‘homo currit’, / uel per negationem / ut ‘homo non cur/rit’.

[136A] In septem species / praedictus³⁵³ / philosophus³⁵⁴ eas diuidit, id est nomen / et uerbum, / orationem, / enuntiationem, affirmationem³⁵⁵, negationem, // contra/dictionem.

[139A] Nomen est uox significativa secundum |**B40v|/ placitum sine tempore / diffinitum³⁵⁶ aliquid significans / in no/minatiuo casu cum**

³⁴¹ placeant *BPK*, place(n)t *MF*

³⁴² instituta *BP*, iusti/ciae *KMF*

³⁴³ agunt *BPF*, agunt[ur] *K*, agia(n)t(!) *M*

³⁴⁴ duxit *BPM*, dix(it) *KF*

³⁴⁵ deum *BPKM*, om. *F*

³⁴⁶ cui nulla *BPKF*, c(um) illa *M*

³⁴⁷ de interpretatione, interp(re)tationes *K*

³⁴⁸ uno] una *a.c.* *B*

³⁴⁹ locutio *K*, loquutio *BP*

³⁵⁰ elocutio *K*, eloquutio *BP*

³⁵¹ apofasin] apafasin *i.t. et s.l. -o-* *B*

³⁵² affirmatione(m)] adfirmatione(m) *i.t., et s.l. -f-* *B*, adfirmatione(m) *PK*

³⁵³ p(rae)dictus *K*, praedict`i/us *B*, p(rae)dictius *P*

³⁵⁴ philosophus] philofus *i.t. et s.l. -soph-* *B*

³⁵⁵ affirmtione(m)] adfirmatione(m) *i.t. et s.l. -f-* *B*, adfirmatione(m) *P*

‘est’ et ‘non est’, / in obliquis casibus nil³⁵⁷, / cuius / `nulla` pars est significativa³⁵⁸, ut ‘Socrates’. /

Nomen est / uox / significatiua. Nam omne nomen aliquid significat, / |K106v| uisibile uel inuisibile, substantiale uel accidens. // [140A] Omnis enim natura, / quae est, substantia dici potest, / ut / ‘homo’. Et omni igitur naturae³⁵⁹, / praeter Dei sol*i*/us, aliquid / accidens³⁶⁰, ut homini in corpore color, // in animo³⁶¹ disciplina.

[142] Secundum placitum est, id est / secundum compositionem // singularum gentium³⁶². Nam / res eaedem³⁶³ omnibus gentibus sunt, / nomina / uero diuersa³⁶⁴ / et secundum placitum inponentium composita, ut auri // eadem natura est apud Grecos et / Latinos, dum illi / `hoc` krison nomi/nant, `isti` aurum. //

[143] Sine tempore, / quia nomen tempus non attrahit³⁶⁵, sicut uerba // faciunt. [144A] Omne enim nomen in nominatio / casu cum uerbo substantiali³⁶⁶ / ‘sum’ aliquid certum / significat in adfiratione uel negatione, / ut ‘homo sum’ / `‘homo` es’ ‘homo` est’ / ‘arbor non sum’ ‘non / es’ ‘non est’. In obliquis uero casibus nil³⁶⁸ / certum / significat / nisi a`d`ditis aliis partibus ad plenam // significationem, ut ‘hominis / istius est³⁶⁹ liber’, ‘isto³⁷⁰ / uel huic / homini da³⁷¹ hunc³⁷² librum’, `uel` ‘hunc ho/minem / legere fac / librum istum’, et³⁷³ ‘ab homine librum istum didici³⁷⁴.

³⁵⁶ diffinitum *P*, difinitu(m) *B*, definitiu(m) *K*

³⁵⁷ nil *seu* ni(hi)l *B*, nihil *PK*

³⁵⁸ significatiua + `separata` *K*

³⁵⁹ naturae *PK*, natura e(st) *B*

³⁶⁰ accidens + e(st) *K*

³⁶¹ animo *B*, anima *PK*

³⁶² gentium] gestum *a.c.* *B*

³⁶³ eaede(m) *BK*, eadem *P*

³⁶⁴ diuersa *BK*, diuerso *P*

³⁶⁵ attrahit] adtrahit *i.t. et -t- s.l. addid.* *B*, trahit *PK*

³⁶⁶ substantiali *K*, substantiale *a.c.* *B*, substantiale *P*

³⁶⁷ homo es] homines *a.c.* *BP*

³⁶⁸ nil *BK*, nihil *P*

³⁶⁹ est liber *BP*, liber est *K*

³⁷⁰ isto] isti *BP(?)*, iste *K*

³⁷¹ da *K*, ad *a.c.* *B*, ad *P*

³⁷² hunc *K*, hanc *a.c.* *B*, hanc *P*

³⁷³ et] ut *a.c.* *B*, ut *P*, (ve)l *K*

³⁷⁴ didici *BK*, dici *P*

[145] Cuius // nulla pars est significa/tiua separata. Nam ‘Socrates’ / trisyllabum³⁷⁵ / nomen / est, separatis uero singulis syllabis / nil³⁷⁶ per se / significat, nec ‘so’ / nec ‘cra³⁷⁷’ nec ‘tes’. [146C] Num / non ‘domus’, / si diuiditur in duas syllabas, / id est ‘do’ et ‘mus’, // significat tamen aliquid³⁷⁸ et talia innume/rabilia? / [146A] Significat³⁷⁹ enim. Sed nil³⁸⁰ ad prioris nominis significationem pertinet // secundi³⁸¹ nominis / significatio. Nam mus animal est per se, et |P25va| ‘do³⁸²’ uer/bum / aliquid actionis significans, sed utrorumque³⁸³ / significatio nil a‘d’ / domum³⁸⁴ significandam pertinet. /

[147C] Qualiter in / compositis nominibus, ut est / ‘hircoceruus³⁸⁵’, qui / Grece ‘trage/laphus’ dicitur? Num non ideo / hircoceruus³⁸⁶ / uidetur dici, quia / quandam³⁸⁷ si/militudinem habet cerui, quandam |K197r| hirci³⁸⁸?

[147A] Cer/te³⁸⁹ fieri potest, ut ideo dicatur. Sed si hircoceruum / nomino, // quod animal tunc intelligi s’ me significare, uel hircum / uel ceruum?

[148C] Nec hircum nec / cer/uum, sed illud animal / quod eo solet nomine significari³⁹⁰. [148A] Et ideo nihil / illud³⁹¹ / nomen separatum significat^{B40vb} quod ad primam naturam pertinet / neat / quam primo significare / incipi’ebat.

<Definitio verbi>

375 trisyllabum *K*, trisillabu(m) *B*, trysyllabum *P*

376 nil + [eni(m)] *B*, nihil enim *P*

377 cra] cra[t] *K*

378 aliquid *BK*, aquis *P*

379 Significat] sifinificat *a.c.* *B*

380 nil *BP*, ni`hil` *K*

381 s(e)c(un)d(u)i] s(e)c(un)d(u)m *a.c.* *K*

382 do *K*, di *a.c.* *B*, di *P*

383 utroru(m)q(ue)] utroru(m) quae *a.c.* *K*

384 domu(m)] domiu(m) *a.c.* *K*

385 hircoceruus *BK*, hyrcoceruus *P*

386 hircoceruus *BK*, hyrcoceruus *P*

387 quanda(m) *BK*, quanda *P*

388 hirci *K*, hirco *a.c.* *B*, hirco *P*

389 Cer/te] [f] Cer/te *B*, facte *P*, forte *K*

390 significari *K*, significare *a.c.* *B*, significare *P*

391 illud *BK*, aliud *P*

[149] ¶ DE VERBO Uerbum est / uox significatiua / secundum placitum, / `cum` tempore, diffini/tum³⁹² aliquid significans et accidens. / [150A] Nam / omne uerbum / certam significat actionem et passionem, / ut ‘uideo’ uel ‘uideor’. // Et cu*i* libet substantiae illa actio / uel passio solet accidere³⁹³, / utputa / `h` omini uidere / uel uideri.

[151C] Si omnia uerba actum / uel passionem sig/ni/ficant³⁹⁴, [*unde³⁹⁵ alia dicuntur neutralia^{396?*}]

[151A] Non ideo / quod unam ex his non / ha/beant significationem, sed / quia³⁹⁷ uniformiter semper `pro`fe/runtur, / id est uel actum solum³⁹⁸ / ut ‘manduco’ ‘curro’, uel passi/onem ut ‘uapulo’ / ‘ue/neo’. Sed³⁹⁹ `haec` alias.

<Definitio orationis>

[152] ¶ DE ORAT(IONE) Oratio est congrua / partium / ordinatio, perfectam se`n`ten/tiam demonstrans, / cuius par/tium aliquid separatum significa/tuum est.

[153A] Plena / ora/tio⁴⁰⁰ est ‘Virgilius Aen`e`adas cecinit’. ‘Virgilius’ igitur / `et` / ‘Aenea/das’⁴⁰¹ ‘cecinit’ haec tria separata aliquid / per se signifi/cant: ‘Virgilius’ homi/nem, ‘Aeneadas’ gentem, / ‘cecinit’ / actum.

<Definitio enuntiationis>

[154A] ¶ ENVNTIAT(IO) Enuntiatio est oratio ueri / uel falsi / significatiua. /

[155A] Principales [sunt⁴⁰²] species orationis, / secundum dialecti/cos⁴⁰³, qui`n`que⁴⁰⁴; / sed haec sola, id est enuntia/tua, `uerum aliquid uel falsum / significat, ut ‘homo est’ / uel ‘homo non est’, ‘Socrates’ disputat’ / ‘Socrates non / dis/putat’. Horum enim unum uerum

³⁹² diffinitum *BP*, definitu(m) *K*

³⁹³ accidere *K*, accedere *a.c. B*, accedere *P*

³⁹⁴ signi/ficant] signi/ficans *a.c. B*

³⁹⁵ *unde - neutralia* *om. P*

³⁹⁶ neutralia] naturalia *i.t. et s.l. neut- addid. B*

³⁹⁷ quia uniformiter] s(cilicet) ideo neut(er) d(icu)n(tu)r *s.l. K*

³⁹⁸ solum + `significant` *K*

³⁹⁹ Sed *K*, sub *BP*

⁴⁰⁰ ora/tio e(st)] ora/tione(m) *a.c. B*, oratione(m) *P*

⁴⁰¹ aeneadas + `&` *K*

⁴⁰² s(unt) *BP*, *om. K*

⁴⁰³ dialecticos + s(un)t *K*

⁴⁰⁴ qui`n`que *BK*, .v. *P*

esse / necesse est, id est aut / Socratem⁴⁰⁵ dis/putare [*aut⁴⁰⁶ socratem⁴⁰⁷ non disputare*]. / Et in hac sola⁴⁰⁸ specie / philoso/phi⁴⁰⁹, qui de ueritate⁴¹⁰ rerum / uel falsitate disputauerunt, / omnes suas posue/runt contro/uersias.

[156] Num⁴¹¹ et illae aliae / species quattuor a`d` dia/lecticos / non pertinent, sed ad / grammaticos. [157A] Est enim quae/dam species orationis **[K107v]** in/terrogatiua, ut ‘quo te, / Moeri⁴¹², pedes?’ et ‘qua⁴¹³ uia dicit / in urbem?’ Est / quoque / quaedam species orationis impe/ratiua: ‘uade’ ‘age’ ‘nate⁴¹⁴’ / ‘uoca / zephyros⁴¹⁵’ et ‘labere pennis⁴¹⁶’. **[P25vb]** Est etiam quaedam / orationis species deprecati/ua, ut ‘Iuppiter⁴¹⁷ est/o⁴¹⁸ pius, / praecibus si fletcheris ullis’. Est etiam **[et⁴¹⁹]** species quaedam // orationis uocativa, ut ‘huc ades⁴²⁰, o Meliboee⁴²¹’. Sed / nulla harum / specierum / aliquid uerum uel falsum / significare potest, sed / sola enuntiatiuia aliquid // ueritatis uel falsitatis ostendit. /

[158A] Affirmatio⁴²² est / enuntiatio alicuius de / aliquo⁴²³ ut ‘Socrates / est⁴²⁴’, / uel alicuius de aliqua re⁴²⁵ ut ‘caelum uolubile est’. //

159A. Negatio / est alicuius ab aliquo⁴²⁶ ut ‘Socrates non est’, [uel⁴²⁷] alicuius de(!) aliqua / re⁴²⁸ / ut ‘caelum uolubile non est’.‘ /

405 socrate(m) *PK*, socraten *P*

406 *aut - disputare* *om. P*

407 Socrate(m) *K*, socraten *B*

408 sola specie, specie sola *K*

409 philosophi *P*, philosophy *B*, phylosophi *K*

410 ueritate *P*, uanitate *B*, uaeritate *K*

411 Nu(m) *BP*, Nam *K*

412 meri *K*, [mou]eri *B*, moueri *P*

413 qua uia dicit *BP*, quo uia dicit? *K*

414 nate *BK*, natae *P*

415 zephyros *B*, zeppyros *P*, zephiros *K*

416 pennis *BK*, poena(m) *P*

417 iuppiter *K*, iopiter *i.t. et s.l. -v-* *B*, iopiter *P*

418 esto pius, omp()s *K*

419 et *BP*, *om. K*

420 ades *BK*, cades *P*

421 Meliboe] meliboe *B*, melibe *P*, m[i]libaee *K*

422 Affirmatio *K*, Adfirmatio *i.t. et s.l. -ff-* *B*, adfirmatio *P*

423 aliquo] alico *a.c. B*

424 e(st)] ----- *a.c. B*

425 re] rem *a.c. B*

426 aliquo] alico *a.c. B*

427 uel *PK*, *om. B*

[160A] Contradiccio est affirmationis⁴²⁹ et negationis // oppositio, ut ‘Socrates disputat’ ‘Socrates / non disputat’. //

|M31r|

¶ iii ¶ DE ARGVMENTIS (Alcuinus, cap. XII)

[97A] Argumentum / est rei dubiae affirmatio⁴³⁰. Et⁴³¹ constat / |B41ra| ex annutiatione⁴³². / [98] Annunti`ati`o⁴³³ est / oratio uerum uel // falsum significans, in nominatiuo casu cum ‘est’ et ‘non // est’, / ut ‘homo / est’⁴³⁴ ‘homo non est’.

[99] In aliis⁴³⁵ casibus nil⁴³⁶ / verum signifi/cat⁴³⁷ addito⁴³⁸ / ‘est’ uel ‘non / est’, nisi⁴³⁹ addan/tur aliae partes, / ut hominis est, ut mortalis sit [[[et⁴⁴⁰]]]] / ra/tionalis⁴⁴¹. / Item homini⁴⁴² est risus / propri/um accidens, Ita et in ceteris // casibus.

[100] Scio cum dico / ‘homo est’ uel ‘homo non est’, uerum esse / uel falsum. Sed cum // dico ‘homo’ uel⁴⁴³ ‘non homo’, ‘homo’ [[[enim⁴⁴⁴]]]] nomen / est, [[*sed⁴⁴⁵] quid sit ‘non homo’ velim ut⁴⁴⁶ dicas.

A. ‘Homo’ nomen est*]], ut⁴⁴⁷ dicis. / ‘Non homo’ infinitum / nomen [[[est⁴⁴⁸]]]]. Hominem enim ne/gas, / nec tamen quid / sit ostendis.

428 re K, re[m] BP

429 affirmationis K, adfirmationis i.t. et s.l. -f- B, adfirmati/onis P

430 affirmatio KM, adfirmatio i.t. et s.l. -f- B, adfirmatio P

431 et constat BPK, 9stans M

432 annutiatione] adnutione a.c. B

433 Annunti`ati`o KM, Adnuntia`tio BP

434 est + (et) M

435 aliis] ceteris BKM, ceteri[**]s P

436 nil BK, nihil PM

437 significat] significans BPKM

438 addito BPK, additio M

439 nisi + si BP

440 et] om. BPKM

441 rationalis + uel non e(st) BPKM

442 homini] omni a.c. B

443 u(e)l] & a.c. B

444 enim, om. BPK

445 sed - est, om. BP

446 ut, om. Ba

447 ut dicis BPM, cum dico K

[101A] Aliae igitur [sunt⁴⁴⁹] // propositiones / argumentorum uniuersales, / aliae particulares, a/liae / sin/gulares, aliae / indiffinitae⁴⁵⁰.

[1-2A] Universales sunt, [ut⁴⁵¹] ‘omnis homo ius/tus // est’ uel ‘omnis homo iniustus est’. Parti/cula/res⁴⁵², ut / ‘quidam homo iustus est’ / uel ‘quidam⁴⁵³ homo / iniustus est’. / Singulares⁴⁵⁴, ut ‘Homerus⁴⁵⁵ iustus est’ / uel / ‘Ho/merus⁴⁵⁶ iniustus est’. / [*Indi`f`finite⁴⁵⁷⁴⁵⁸, ut ‘homo iustus / est’ uel ‘homo iniustus **K108r** est’*].

[103A] Hae / enim sunt [simplices⁴⁵⁹], / et appellantur categoricae⁴⁶⁰, id est praedicati/uae, [104A] // quia homo substantia est, iusti/tia accidens / et praedicatur⁴⁶¹ / de homine. [105A] / Sunt enim duo [nomina⁴⁶² / et] duo termini, et / terminus maior / de termino / minori⁴⁶³ / praedicatur. [106A] / Iustitia enim de homine praedi/catur, et homo est minor ter//minus. / Non enim / de solo homine, sed⁴⁶⁴ de Deo et angelis ius/titia praedi/catur⁴⁶⁵. / [Et⁴⁶⁶] ideo maior terminus iustitia⁴⁶⁷ est / quam // homo, quia latius patet⁴⁶⁸. Et / [homo⁴⁶⁹] subiectus est / iustitiae, / et minor terminus subiectus dici/tur. Ma/ior, quia⁴⁷⁰ / latius uadit, / praedicatus⁴⁷¹ [ter/minus⁴⁷² dicitur].

⁴⁴⁸ est, om. *BPKM*

⁴⁴⁹ sunt *BK*, om. *P*, post argumentorum *infra M*

⁴⁵⁰ in`de`finitae *KM*, diffinitae *B*, indefinite *P* *B*

⁴⁵¹ ut *BPK*, om. *M*

⁴⁵² Particulares *BKM*, p(ro) particulares *P*

⁴⁵³ quida(m) *BPK*, aliq(ui)s *M*

⁴⁵⁴ Singulares + sunt *K*

⁴⁵⁵ homerus *BKM*, homo erus *P*

⁴⁵⁶ homerus *BKM*, [h]omerus *P*

⁴⁵⁷ Indefinitae *K*, Indi`f`finite *BP*

⁴⁵⁸ *Indiffinite - est* om. *M*

⁴⁵⁹ simplices *BPK*, om. *M*

⁴⁶⁰ cahegori`c`ae *BKM*, cathagoricae *P*

⁴⁶¹ praedicatur *BKM*, p(rae)dicator *P*

⁴⁶² nomina & *BPM*, om. *K*

⁴⁶³ minori] minore *BPKM*

⁴⁶⁴ sed + `(et)` *M*

⁴⁶⁵ p(rae)di/catur *BKM*, p(rae)dicator *P*

⁴⁶⁶ & *BPK*, om. *M*

⁴⁶⁷ iustitia est] est iustitia *BPKM*

⁴⁶⁸ patet] uadit *BPKM*

⁴⁶⁹ homo *BPK*, om. *M*

⁴⁷⁰ quia] quae a.c. *B*, quae *P*, qui *KM*

⁴⁷¹ p(rae)dicatus i.t. et s.l. -tiuus *B*, p(rae)dicatus *PKM*

[108A] Nonne lux accidens est cande/lae, |P26ra| et / candela /
substantia est? [109A] ⁴⁷³Sunt enim aliae / propositiones argu/mentorum
/ hypotheticae⁴⁷⁴, / id est conditionales. / [110A] Quibus conditio⁴⁷⁵ /
aliqua / supponitur⁴⁷⁶, et / sunt duplices, hoc modo, ut ‘omnis / ho/mo si
bonus est, iustus est’, ita / tandem⁴⁷⁷ / iustus est ho/mo, si bonita/tem⁴⁷⁸
[[habet⁴⁷⁹]]. Item⁴⁸⁰ ‘caelum si rotundum est, uolu/bile est’⁴⁸¹, [111C] /
necesse est, // ut priora repetam, unum ter/minum maiorem esse, alterum /
minorem. [111A] Non, qui/a / saepe accidit / aequales esse terminos, / ut
‘homo / risibilis est’. Nam alia natura / risibilis non est, / nisi ho/mo; nec
latius / risibilis⁴⁸² uadit [[[extenditur⁴⁸³])), nisi ad hominem / solum.
[112A] // Nam aequales⁴⁸⁴ aequaliter circumuerti⁴⁸⁵ possunt, / hoc
modo⁴⁸⁶: / ‘Quicquid homo / est, / risibile est’ et ‘quicquid |B41rb|
risibile⁴⁸⁷ [est⁴⁸⁸], homo⁴⁸⁹ [est⁴⁹⁰]’. / Nec sic⁴⁹¹ ‘in`aequales⁴⁹²
circum/uerti⁴⁹³ possunt, / ut quicquid homo / sit, iustum [[`sit⁴⁹⁴])), / uel
quicquid iustum [est⁴⁹⁵], // homo [est⁴⁹⁶]. [113C] Nam quae/libet res⁴⁹⁷

⁴⁷² terminus dicitur *BPK*, *om. M*

⁴⁷³ ¶ *hypothetic(ae) i.m. K*

⁴⁷⁴ hypotheticae *BKM*, *yopotetice P*

⁴⁷⁵ conditio aliqua *P*, c(on)dicio aliqua *K*, condictio aliqua *B*, aliqua conditio *M*

⁴⁷⁶ supponitur] subponitur *a.c. B*, subponitur *PKM*

⁴⁷⁷ tandem *K*, tamen *BPM*

⁴⁷⁸ bonitate(m) *BP*, bonus e(st) *K*, bonitas est *M*

⁴⁷⁹ habet, *om. BP*

⁴⁸⁰ Item] J[n]te(m) *B*

⁴⁸¹ est + ita tandem / priora ... et s.l. caelum uolubile est, si rotundum est; Necesse est vt *K*

⁴⁸² risibilis *BPK*, risibile *M*

⁴⁸³ extenditur, *om. BPKM*

⁴⁸⁴ aequales *BPK*, equa *M*

⁴⁸⁵ circumuerti *BPK*, 9u(er)ti *M*

⁴⁸⁶ homo: [no]mo`do` *B*

⁴⁸⁷ risibile] [in]risibile *K*

⁴⁸⁸ e(st) *BPK*, *om. M*

⁴⁸⁹ homo + [n(on)] *K*

⁴⁹⁰ e(st) *BPK*, *om. M*

⁴⁹¹ sic *PKM*, si *B*

⁴⁹² inaequales *BM*, `in`aequales *K*, equales *P*

⁴⁹³ circumuerti *BPK*, 9u(er)ti *M*

⁴⁹⁴ `sit` *K*, *om. BPM*

⁴⁹⁵ est, sit *BPK*, *om. M*

⁴⁹⁶ est, sit *BPK*, *om. M*

h̄is argumentis con/firmari potest aut / destrui, [113A] / hoc / modo: Si omni / homini recte loqui bonum [[` est⁴⁹⁸]]], `tum⁴⁹⁹ gramma/tica // bona est. Nulli dubium est quin rec/te loqui bonum est, / utique⁵⁰⁰ // grammatica bona est, quia rectiloquium⁵⁰¹ / sine grammatica⁵⁰² / esse⁵⁰³ // `non` potest. Item si rusticitas / mala est, utique grammaticam / non legere ma/lum // est, quia omnis homo absque grammati/ca rus/ticus est. Item⁵⁰⁴ si omnis **K108v** sapientia bona est, utique / philo//sophia⁵⁰⁵ [[bona⁵⁰⁶ est, quia philosophia⁵⁰⁷]] summa sapien/tia / est. Et hii⁵⁰⁸ sunt / syllogismi conditionales.

[114] ^¶ Paedicat(iv) Praedicati/ui / uero / qui⁵⁰⁹ simpliciter uadunt ar/gumenta⁵¹⁰ hoc / modo / [fiunt⁵¹¹], ut ‘omne iustum honestum, omne / honestum // bonum, / omne igitur iustum bonum’. Haec / enim uniuersalia con/fir/matiua dicuntur, / quia uniuersa/liter concluditur⁵¹² omne iustum / bo/num / esse. Item ‘omne iustum honestum, nullum honestum / tur/pe, / nullum / igitur iustum turpe’. Hic enim [ex⁵¹³] uni/uersali / affirmatione⁵¹⁴ transit / ad uniuersalem / ne/gationem, et / confirmat nullum iustum esse turpe. // Item ‘quoddam / iustum honestum, omne ho|M31v|nestum utile, / quoddam / igitur / iustum utile’. Hic particulariter / adfirmat⁵¹⁵ ‘quoddam iustum // [*utile⁵¹⁶ est’. Item ‘quoddam ius/tum honestum, nullum honestum // turpe, quoddam / igitur iustum non est turpe’. Hic quoque particu/lariter // per negationem

⁴⁹⁷ res *BKM*, rem *P*

⁴⁹⁸ `÷ K, om. *BPM*

⁴⁹⁹ tum *BP*, du(m) *K*

⁵⁰⁰ utiq(ue) *BPM*, Itaq(ue) *K*

⁵⁰¹ rectiloquium *BPK*, recte loq(ui) *M*

⁵⁰² grammatica + [bona] *M*

⁵⁰³ e(ss)e `non` potest *BPK*, i(m)possibile e(st) *M*

⁵⁰⁴ Ite(m) *BPM*, Itaq(ue) *K*

⁵⁰⁵ philosophia *B*, phylosophia *P*, phylosophya *K*, philo/sophya *M*

⁵⁰⁶ bona est quia philosophia *BP*, om. *KM*

⁵⁰⁷ philo/sophia *B*, phylosophia *P*

⁵⁰⁸ hii *BPM*, hi *K*

⁵⁰⁹ qui simpliciter uadunt *BPK*, q(uorum) simplicia `s(un)t` *M*

⁵¹⁰ ar/gumenta] *scripsit et expunxit K*

⁵¹¹ fiunt *BPM*, om. *K*

⁵¹² concluditur] *concludit BPM*, conclud()t *K*

⁵¹³ ex *BPK*, om. *M*

⁵¹⁴ affirmatione *KM*, adffirmatione *i.t. et s.l. -f- B*, adffirmatione *P*

⁵¹⁵ adffirmat *BP*, affirmat *KM*

⁵¹⁶ *utile - iustum* om. *M*

affirmat⁵¹⁷ quoddam iustum*] non / esse / turpe. / Horum⁵¹⁸ enim syllo/gismorum⁵¹⁹ multae sunt / species. Sed haec⁵²⁰ / ad presens sufficient ad cognos//cen/dum uniuersales⁵²¹ et par/ticulares⁵²² conclusiones / in adfirmando⁵²³ / et negando. |P26rb| [115] Nam syl'1'o/gismus con/fici debet ex tribus saepissime mem//bris, ita ut ex / duabus⁵²⁴ primis propositionibus⁵²⁵ / tertia con/ficiatur⁵²⁶ / con/clusio, ut si queratur an castitas⁵²⁷ utilis sit, // dicamus ‘omnis⁵²⁸ uirtus / u/tilis est, castitas autem / uirtus est, / castitas igitur utilis est’. Ex utilitate // igitur et uirtute / quod/dam tertium⁵²⁹ colligitur / et⁵³⁰ necessario conclu/ditur / ut castitas utilis sit. /

ˋivii ¶ DE MODIS DEFINITIONVMˊ (Alcuinus cap. XIII)

[116A] Diffinitio est oratio / breuis et luci/da eius / rei / de qua quaeritur, naturam ab aliis⁵³¹ rebus divisam // propria signi/ficatione / concludens.

[117A] Primum / enim / hanc per inmensum tendi opor/tet, incipientem / a⁵³² genere⁵³³, dehinc / paulatim currendo per `p'artes |B41va| de|K109r|uenire⁵³⁴ debet ad⁵³⁵ / id in quo solum est id quod diffi/nitum⁵³⁶ est, / ut hi⁵³⁷ qui si/gna for/mant, primo inmen/sum⁵³⁸

517 adfirmat *i.t. et s.l. -f-* *B*, adfirmat *P*, affirmat *K*

518 Horu(m) *BPK*, ho(m)i(n)e)m *M*

519 sillogismor(um) *K*, syllogismor(um) *M*, syllogismorom *i.t. et s.l. -v-* *B*, syllogismaru(m) *P*

520 haec *BPK*, he *M*

521 uniuersales *KM*, uniuersalis *BP*

522 particularis] particulares *i.t. et s.l. -i-* *B*, particulares *PKM*

523 adfirmando *BP*, affirmando *KM*

524 duabus *M*, duobus(!) *BPK*

525 p(ro)positionib(us) *KM*, prepositionibus(!) *BP*

526 conficiatur *BPK*, efficiat(ur) *M*

527 castitas an utilis sit *BPK*, an o(mn)is uirt(us) utilis sit *M*

528 omnis *KM*, omnes(!) *BP*

529 tertiu(m) *PKM*, tertia *B*

530 et necessario *BPK*, necessarioq(ue) *M*

531 aliis] hi^s *i.t. et s.l. (ve)l aliis M*

532 a genere *KM*, agere. / ne *BP*

533 genere + ne *i.t. et s.l. et M*

534 devenire] per||uenire *BPKM*

535 ad id *BPK*, adit *M*

536 diffi/nitu(m) *B*, definitum *PKM*

[sibi⁵³⁹] deligunt lapidem, dehinc / paula/tim / minuendo / [et⁵⁴⁰ abscindendo] superflua ad formandos⁵⁴¹ uultus / et / membra perueni/unt. / Sic diffinitio⁵⁴² a gerere / incipiens, / depulsa paulatim generalita/te⁵⁴³ uer/borum ad / proprium demons/t'ra'n'dae rei cubile tendit / acce/dere.

[118A] Hoc modo⁵⁴⁴ homo est / substantia ani/mata rationa/lis morta/lis risus capax. / A⁵⁴⁵ la/titudine substantiae [primo⁵⁴⁶] haec incipit / diffi/nitio⁵⁴⁷, quia / quicquid naturarum⁵⁴⁸ est / sub/stantia dici potest. Deinde / dicit / hominem subs/tantiam animatam⁵⁴⁹; in eo quod dicit anima/tam, / secer/nit eam⁵⁵⁰ / ab his quae animam, id est uitam, / non habent. [[In⁵⁵¹] / eo] quod [dicit⁵⁵²] ‘ra/tionalis’, seg/r egat / eam⁵⁵³ ab omnibus rati/o/nem non habentibus. In eo quod / dicit / ‘mortalis’, diuidit / eum ab angelis qui non / moriuntur. Et / sic peruenit / ad pro/prietatem hominis, / id est ‘risus capax’, quod solius est homi/nis.

¶ v. DE SPECIES DEFINITIONVM (Alcuinus cap. XIV)

[119] Speices // diffi`ni'tionum⁵⁵⁴ quindecim⁵⁵⁵ sunt. Sed aliae ex his / ad dialecticos pertinent, / aliae ad / rethores. [120A] ¶ Est enim prin/cipalis / diffinitio⁵⁵⁶, quae / substantiam cuiuslibet / naturae⁵⁵⁷ propriae

537 hi K, hii BPM

538 i(n)mensu(m)] i(n)fusu(m) a.c. M

539 sibi deligunt] subdeligunt BPM, deligunt K

540 ^et abscidendo^ BK, om. P, (et) adsci`d'endo M

541 formandos KM, formando BP

542 diffinitio BPM, definitio K

543 generalitate BPK, a gen(er)alitate M

544 modo] homo a.c. B

545 A latitudine PKM, al/titudine B

546 primo BPK, om. M

547 diffinitio BPM, defi/nitio K

548 naturaru(m) BPK, nat(ur)a M

549 animata(m) KM, animantem B, animatu(m) P

550 eam] eum BPKM

551 In eo KM, lacuna B, eo P

552 dicit PKM, om. B

553 eam] eum BPKM

554 diffi`ni'tionum BP, diffinitionum M, definitionu(m) K

555 quindetim P, xv BKM

556 diffinitio M, definitio K

557 naturae propriae BPK, p(ropri)e nat(ur)e M

[demonstra`t⁵⁵⁸], qua⁵⁵⁹ / maxime philosophi⁵⁶⁰ utun/tur, ut / homo est animal / rationa/le mortale sensus disciplineque⁵⁶¹ capax. / Haec / enim diffi/ni/tio⁵⁶² per species et differentias descendens⁵⁶³ / [uenit⁵⁶⁴] ad pro/prium / et designat⁵⁶⁵ plenissime quid⁵⁶⁶ sit / homo.

¶ ii' Item est / speci/es diffini/tionis⁵⁶⁷ [quae⁵⁶⁸] a⁵⁶⁹ notitia dicitur⁵⁷⁰, / et⁵⁷¹ rem ali/quam per actum significat, non per sub/stantiam, / ut / homo est⁵⁷² quid⁵⁷³ rati/onale⁵⁷⁴ conceptione et exer/citatione / naturali praeest ani/malibus cunctis. Hic enim / actum / homi/nis significat, / non substantiam. Item in Psalmis⁵⁷⁵: beatus uir |P26va| qui in / le/ge Domini meditabitur die ac nocte. / Hic enim per⁵⁷⁶ / actum signifi/catur⁵⁷⁷ quid |K109v| agat beatus uir.

¶ iii' Item est⁵⁷⁸ species / diffini/tionis⁵⁷⁹, quae qualita/tiu a dicitur, quae / quamlibet / personam / per qualitatem designat, ut si quaeratur qualis / sit / homo, / respon/detur⁵⁸⁰ ‘homo est qui ingenio ualet, / artibus pol/let, in/ter bonum malumque⁵⁸¹ discernit’. Item / in Psal//mis

558 demonstra`t^{BKM}, om. P

559 qua KM, quia BP

560 philosophi] philosofi B, phylosophi PKM

561 disciplineq(ue) BKM, discipline quae P

562 diffinitio BPM, definitio K

563 descendens PKM, descendens B

564 uenit BPK, om. M

565 designat] designauit BPKM

566 quid PKM, q(uo)d B

567 diffinitionis BPM, defini/tionis K

568 quae BPM, om. K

569 a PKM, ad B

570 d(icitu)r KM, dicatur BP

571 et BKM, ut P

572 est + [animal] K

573 quid] q(uo)d BPKM

574 rationale] rationali BPKM

575 psalmis BPK, f^s M

576 per / actum PKM, pactu(m) B

577 significatur] significat BPKM

578 est species BPM, species est K

579 diffinitionis BPM, definitionis K

580 respondeatur] respondeatur BPKM

581 malumque BKM, et malumq(ue) P

propheta ostendit / qualis sit Christus, dicendo / ‘Spe/ciosus forma prae
filiis hominum, diffusa / est gra/tia in labiis [[tuis⁵⁸²]]. //

¶ iii Item diffinitio⁵⁸³ est per differentiam, ut si / queratur / quid
/ inter regem et tyrannum⁵⁸⁴ sit, ad/iec/ta differentia quid / uterque sit, /
diffinititur⁵⁸⁵ hoc / modo: Rex est pius et modestus, / tyrannus uero //
impius / et inmitis⁵⁸⁶. Et⁵⁸⁷ in Psalmo⁵⁸⁸: Mutuatur⁵⁸⁹ |B41vb|/ peccator
et non soluit⁵⁹⁰, iustus / autem miseretur et / tribuit⁵⁹¹. /

¶ v Item fit⁵⁹² diffinitio quaedam per |M33r| priuan/tiam, ut si
quaeratur // quid sit substantia, dicatur⁵⁹³ quod / neque qua//litas est neque
quantitas⁵⁹⁴ / neque `aliquod` accidens. `Hoc / enim / genere`
diffi/nitionis⁵⁹⁵. Et Deus utcunque intellegi potest. // Dum enim // quid
sit Deus, nullo⁵⁹⁶ modo comprehendere ualeamus, id est / naturam eius, /
ut⁵⁹⁷ est, nullus ef/fari⁵⁹⁸ potest, / [sed⁵⁹⁹] ex eo / quod non est, secundum
philosophos⁶⁰⁰ de/finien/dus⁶⁰¹ [est⁶⁰²], / ut si dicamus ‘Deus⁶⁰³ / neque
corpus est neque animal // neque ullum / elementum neque sensus noster
neque intellec/tus // neque aliquid quod ex his / capi possit’.

582 tuis *PK*, om. *BM*

583 diffinitio *BM*, diffinicio *P*, definitio *K*

584 tyrannu(m) *PKM*, tirannu(m) *B*

585 diffinititur *BPM*, definitur *K*

586 inmitis *BKM*, mitis *P*

587 Et] ut *BPKM*

588 psalmo, f^o *M*

589 Mutuatur *K*, mutuantur *BP*, Mutuabit(ur) *M*

590 soluit *BP*, soluet *K*, s. *M*

591 tribuit *BP*, tribuet *K*, r. *M*

592 fit definitio *PK*, diffinitio fit *B*, fit diffinit(i)o *M*

593 dicatur + Substantia est *BPKM*

594 quantitas + neq(ue) ad aliqui(d) *K*

595 definitionis *K*, diffi/nitioni *B*, diffinitiones *P*, diffinitio(n)is *M*

596 nullo modo comprehendere *BPK*, comprehendere nullo modo *M*

597 ut *BKM*, id *P*

598 effari *KM*, affari *BP*

599 sed *BPM*, om. *K*

600 phylosofos *B*, phylosophos *PKM*

601 diffiniend() *B*, definiendus *PK*, diffiniend(us) *M*

602 est *BP*, `÷` *K*, om. *M*

603 d(eu)s *BPM*, e(st) d(eu)s `q(uo)d` *K*

¶ vi Item quaedam / dif/finitio⁶⁰⁴ est per [*indigentiam⁶⁰⁵ pleni
in eodem / genere, ut / si quae/ratur quid sit quadrans⁶⁰⁶, respondetur⁶⁰⁷
'cui do//drans⁶⁰⁸ / deest, ut sit assis'.

¶ vii. Item quaedam diffinitio⁶⁰⁹ est / per*] laudem, / ut 'Dux⁶¹⁰
/ est ani/mus, consilium et disciplina⁶¹¹ / ciuitatis. Et in / Psalmo⁶¹²: Lex
/ domini inreprehensibilis, / conuertens⁶¹³ animas, / testimonium Domini
fide/le, sa/pientiam prestans paruulis⁶¹⁴. /

¶ viii. Item / quaedam diffinitio⁶¹⁵ / est quasi / iuxta rationem, id
est cum / maioris / rei nomine minor⁶¹⁶⁶¹⁷ / res ostenditur⁶¹⁸, |K110r| ut
'ho/mo est / minor mundus' et 'edictum est lex annua'. // [121] Quae
definitio/nes maxime iungendae sunt topicis.

FIN(IT) EXCERTV(M) DE DIALECTICA ALBINI AD KAROLVM REGEM.

i Aen. VIII 147-148

ii Pro Deiotaro 15

604 definitio KP, diffinitio BM

605 *indigentiam - per* om. M

606 quadrans K, quadras BP

607 respondetur] respondeatur BPK

608 dodrans K, do/dras BP

609 definitio K, diffinitio BP

610 Dux] lex BPKM

611 disciplina PKM, disciplinae B

612 psalmo P, f⁸ M B

613 convertens PK, conuertans B

614 paruulis BK, paruolis P

615 definitio K, diffinitio BM, diffinicio P

616 minor BPK, minores M

617 minor + [e(st)] P

618 ostenditur BPK, oste(n)dit M